CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1084/2022

Maringá, 28 de julho de 2022.

CONSIDERANDO que os estudos realizados e publicados pela OMS – Organização Mundial da

Saúde apontam o Brasil, desde o ano de 2019, sendo o país com a população de maior ansiedade no mundo.
CONSIDERANDO que cerca de 264 milhões de pessoas sofrem de algum transtorno de ansiedade

ao redor do mundo.
CONSIDERANDO que a ansiedade é uma das questões que mais prejudica a qualidade de vida das

pessoas nos tempos atuais.
CONSIDERANDO que não há a disponibilidade de estudos e dados obtidos pelo Município a

respeito do transtorno de ansiedade.
O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, que
informe ou envie a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto segue:

1 - se existem estudos e dados concretos disponibilizados pela Municipalidade sobre a questão da
ansiedade da população em Maringá, que corroboram com os dados publicados pela OMS, e, em caso positivo, anexar
e enviar todos os dados;

2 - durante o pico da pandemia da COVID-19, que representou um agravante nos casos de
ansiedade, se havia um programa de atendimento psicológico aos pacientes infectados pelo vírus em Maringá e se esse
atendimento continua a ser realizado pela rede pública aos pacientes com transtorno de ansiedade;

3 - quais serviços têm sido disponibilizados para a população procurando mitigar esta situação;
4 - quantos psicólogos e psiquiatras estão cadastrados no Sistema Único de Saúde – SUS em

Maringá.
Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 29/07/2022, às 15:47,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0265685 e o código CRC 2FF6FC2E.

22.0.000005232-2 0265685v2